Fl.30

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 12 de julho de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 13/2023 ---------------------------------------

---Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, pelas nove

horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da Batalha de

Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo

com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a

presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes.--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

---O Senhor Vereador Fernando Abegão perguntou como está situação em

relação à limpeza urbana, nomeadamente a construção das ilhas de

contentores subterrâneos  .---------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente respondeu que está contratado a renovação integral

do parque de contentores do Concelho, sendo o término do prazo de entrega o

final do mês Julho. Informou ainda que a recolha de resíduos por intermédio de

empresa, permitindo a instalação de contentores subterrâneos, não se prevê vir

a acontecer para já. Informou também que o Município se candidatou a dois

financiamentos relacionados com recolha e tratamento de resíduos, que são

faseados e englobam os biorresíduos, tendo a explicado genericamente os

mesmos.----------------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu ter conhecimento de projeto

Ecovalor a ser implementado em colaboração com as Escolas e que o mesmo

tem uma  dinâmica muito interessante.------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada . -------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo de dois mil seiscentos e noventa e nove euros e

oitenta e oito cêntimos.----------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos oitocentos e noventa e três mil cento e setenta e seis euros e

cinquenta e três cêntimos. -----------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: setecentos e quarenta e nove mil trinta e dois

euros e sessenta cêntimos. ----------------------------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e quarenta e oito mil cento e quarenta

e três euros e oitenta e dois cêntimos.--------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de vinte e oito de Junho a onze de

Julho de 2023: --------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de  quatrocentos e oitenta e três mil quatrocentos e sessenta e

quatro euros e oitenta e oito cêntimos. -------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Exercício de Direito de Preferência - Rua do Espírito Santo em Cabeço

de Vide:----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício de Direito de Preferência - Avenida Heróis dos Atoleiros em

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Acordo Coletivo de Entidade Empregadora Publica entre o Município

de Fronteira e o Sindicato dos trabalhadores em Funções Públicas e

Sociais do Sul e Regiões Autónomas:----------------------------------------------------

---Presente documento supra referido que aqui se dá por transcrito e fica

arquivado em pasta anexa ao livro de atas.------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado.---

---Durante a apreciação e votação do assunto seguinte ausentou-se da sala o

Senhor Vereador Justino Dias, por se considerar impedido de sobre ele se

pronunciar.-------------------------------------------------------------------------------------------

---Atribuição de Apoio Financeiro à Terras do Condestável- Associação de

Desenvolvimento Integrado para conclusão do CLDS 4 G:-----------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara prestou alguns esclarecimentos sobre o

assunto.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- Regressou à sala o Senhor Vereador Justino Dias.----------------------------------

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 12 de julho de 2023

--- Incentivos ao ensino Superior Ano Letivo 2023-2024:---------------------------

--- Presente proposta para aprovação dos apoios a conceder no ano letivo

2023-2024 no âmbito do Regulamento Municipal de Incentivos à Frequência do

Ensino Superior do Concelho de Fronteira.-------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão reiterou a posição já manifestada

aquando da aprovação do regulamento, que só deveria ter em consideração o

facto de transitar ou não de ano, para obter o apoio.-------------------------------------

--- Alteração ao Regulamento de Distinções Honorificas do Município de

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente o documento referido em titulo acompanhado de informação dos

serviços administrativos dando conhecimento que, decorrido o prazo de

submissão a inquérito público não foram apresentadas sugestões ou

reclamações sobre o mesmo.-------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento e submete-lo à

apreciação do Órgão Deliberativo.------------------------------------------------------------

--- Alterações de reuniões ordinárias do Executivo:---------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade que: --------------------------------------------

--- A segunda reunião ordinária do mês de Junho se realize no dia 21 de Junho

às nove horas.--------------------------------------------------------------------------------------

--- As reuniões ordinárias do mês de Agosto se realizem nos dias 11 e 30 de

Agosto às 9 e 14.00 horas, respetivamente, devendo ser publicados Editais.-----

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-----------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------